104年前三季認列總利益(損失)：

認列於其他綜合損益(列報於「備供出售金融資產未實

現評價損益」)
(24,626)

104年第三季取得 67,810
104年第三季處分 (6,000)
本期減資退回股款 (2,388)
轉出第三等級 (51,525)
104.9.30 $75,777

上述認列於損益之總利益(損失)中，與截至民國一○五年九月三十日及

一○四年九月三十日持有之資產相關之損益分別為13,528仟元及

(24,626)仟元。

本集團持有之金融負債於各等級間之轉入或轉出，係基於事件之發生或

環境之改變所造成。

公允價值層級第三等級之重大不可觀察輸入值資訊

本集團公允價值層級第三等級之重複性公允價值衡量之資產，用於公允

價值衡量之重大不可觀察輸入值如下表所列示：

民國一○五年九月三十日：

評價技術

重大

不可觀察輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

備供出售

股票 市場法 缺乏流通性折價 30% 缺乏流通性之程

度越高，公允價

值估計數越低

當缺乏流通性之百分

比上升(下降)10%，對

本集團權益將減少/增

加7,386仟元

台聯電訊股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

67

民國一○四年十二月三十一日：

評價技術

重大

不可觀察輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

備供出售

股票 市場法 缺乏流通性折價 30% 缺乏流通性之程

度越高，公允價

值估計數越低

當缺乏流通性之百分

比上升(下降)10%，對

本集團權益將減少/增

加6,260仟元

民國一○四年九月三十日：

評價技術

重大

不可觀察輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

備供出售

股票 市場法 缺乏流通性折價 30% 缺乏流通性之程

度越高，公允價

值估計數越低

當缺乏流通性之百分

比上升(下降)10%，對

本集團權益將減少/增

加7,578仟元

第三等級公允價值衡量之評價流程

本集團財務部門負責進行公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼

近市場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可

執行價格，並於每一報導日依據集團會計政策須作重衡量或重評估之資

產及負債之價值變動進行分析，以確保評價結果係屬合理。

(3) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

民國一○五年九月三十日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

無活絡市場之債務工具投資

 定期存款 $99,495 $- $- $99,495
投資性不動產(詳附註六.11) - - 196,744 196,744

台聯電訊股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

68

民國一○四年十二月三十一日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

無活絡市場之債務工具投資

 定期存款 $91,840 $- $- $91,840
 債券 9,868 - - 9,868
投資性不動產(詳附註六.11) - - 196,744 196,744

民國一○四年九月三十日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

無活絡市場之債務工具投資

 定期存款 $92,335 $- $- $92,335
 債券 9,901 - - 9,901
投資性不動產(詳附註六.11) - - 181,000 181,000

8. 具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下：

本集團具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下：

金額單位：仟元

105.9.30
外幣 匯率 新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美金 1,684 31.36 52,810
人民幣 4,831 4.70 22,706

非貨幣性項目：

美金 1,614 31.36 50,615
人民幣 6,463 4.70 30,376

金融負債

非貨幣性項目：

美金 138 31.36 4,328
人民幣 11 4.70 52

台聯電訊股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

69

104.12.31
外幣 匯率 新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美金 $1,727 32.81 $56,663
人民幣 7,922 5.05 40,006

非貨幣性項目：

美金 1,777 32.81 58,303
人民幣 6,145 5.05 31,032

金融負債

非貨幣性項目：

美金 81 32.81 2,658
人民幣 11 5.05 56

104.9.30
外幣 匯率 新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美金 2,226 32.92 $73,280
人民幣 7,234 5.18 37,472

非貨幣性項目：

美金 1,563 32.92 51,454
人民幣 5,831 5.18 30,205

金融負債

非貨幣性項目：

美金 63 32.92 2,074
人民幣 162 5.18 839

由於本集團之集團個體功能性貨幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣幣

別揭露貨幣性金融資產及金融負債之兌換損益資訊。本集團於民國一○五年

及一○四年一月一日至九月三十日之外幣兌換(損失)/利益分別為(7,343)仟
元及2,239仟元。

台聯電訊股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

70

9. 資本管理

本集團資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比

率，以支持企業營運及股東權益之極大化。本集團依經濟情況以管理並調整

資本結構，可能藉由調整股利支付、返還資本或發行新股以達成維持及調整

資本結構之目的。

十三、 附註揭露事項

1.重大交易事項相關資訊：

(1) 資金貸與他人：無。

(2) 為他人背書保證：無。

(3) 期末持有有價證券情形：詳附表一及附表一之一。

(4) 本期累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額

百分之二十以上者：詳附表二。

(5) 取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：無。

(6) 處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：無。

(7) 與關係人進、銷貨交易金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以

上者：無。

(8) 應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上者：無。